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Remissvar på ”Distribution av radio och tv i 
det nya medielandskapet SOU 2025:116”, 
Ku2025/01252 
Synskadades Riksförbund (SRF) lämnar härmed sitt remissvar på 
delbetänkandet Distribution av radio och tv i det nya medielandskapet 
(SOU 2025:116). Våra synpunkter gäller tillgänglighet, digital delaktighet 
samt behovet av robust och inkluderande distribution av samhällsviktig 
information. 

SRF är en ideell intresseorganisation av och för synskadade. Förbundet 
verkar för full delaktighet i samhället och för att alla ska ha likvärdig 
tillgång till information, kultur samt samhällskommunikation. 

Sammanfattning 
Synskadades Riksförbund (SRF) delar utredningens bedömning att radio 
och tv är samhällsviktiga funktioner som måste fungera robust och 
tillförlitligt även vid kris och höjd beredskap. SRF tillstyrker förslag som 
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stärker FM-radions roll samt ambitionen att säkerställa att public 
service-innehåll ska vara lätt att hitta i digitala miljöer. 

Samtidigt anser SRF att utredningen i otillräcklig grad säkerställer 
tillgänglighetsperspektivet i takt med den ökade digitaliseringen av radio- 
och tv-distributionen. Vi menar att Post- och telestyrelsen (PTS) och 
Myndigheten för civilt försvar (MCF), som redan i dag har tillgänglighet 
och inkluderande samhällskommunikation i sina ordinarie uppdrag, bör 
ges tydligare och vid behov utökade uppdrag att säkerställa att 
tillgänglighetsperspektivet får genomslag även inom denna sektor. 

SRF vill även understryka att all samhällsinformation som distribueras 
vid kris och höjd beredskap måste tillhandahållas i både visuella och 
ljudbaserade former, så att informationen når hela befolkningen på lika 
villkor. Här inkluderar vi även förslaget om att framhäva medietjänster för 
ljudradio eller tv som är av allmänintresse. 

Övergripande synpunkter på betänkandet 
SRF delar utredningens analys av de stora förändringar som sker i 
medielandskapet och instämmer i att den tekniska utvecklingen ställer 
nya krav på distribution, säkerhet och beredskap. Vi välkomnar särskilt 
att public service uppdragets samhällsviktiga roll tydligt framhålls. 

Samtidigt kan vi konstatera att betänkandet i huvudsak behandlar frågor 
om teknik, marknadsstruktur och säkerhet, medan konsekvenserna för 
personer med funktionsnedsättning ges begränsat utrymme. Då 
tillgänglighet är en förutsättning för att radio och tv ska kunna fylla sin 
demokratiska och samhällsviktiga funktion anser SRF att detta 
perspektiv behöver integreras tydligare i de föreslagna åtgärderna. Det 
behöver tydligt framgå vilka tillgänglighetsstandarder som ska följas. 
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FM-radions fortsatta betydelse 
SRF ser mycket positivt på att utredningen tydligt slår fast FM-radions 
fortsatta betydelse, särskilt i fråga om robusthet och krisberedskap. FM-
radio är för många synskadade den mest tillgängliga, användarvänliga 
och driftsäkra informationskanalen. 

SRF tillstyrker därför 

• att FM-radion även fortsatt ges en central roll i 
distributionssystemet, samt 

• förslaget om krav på FM-radiomottagning i nya personbilar och 
bussar från den 1 januari 2027. 

Dessa åtgärder är avgörande för att säkerställa att samhällsinformation 
och krisinformation når hela befolkningen. 

Minskad marksänd tv och ökat beroende av digitala 
lösningar 
SRF noterar med oro att marksänd tv i praktiken avvecklas för andra 
aktörer än public service. För personer som inte använder eller har 
möjlighet att använda digitala tjänster innebär detta en ökad risk för 
minskad tillgång till medier. 

Många synskadade är idag utestängda från digitala alternativ på grund 
av bristande digital tillgänglighet och begränsningar i individuellt 
anpassade rehabiliteringsinsatser. 

SRF anser därför att konsekvenserna av minskad marksänd distribution 
för personer med funktionsnedsättning behöver analyseras mer 
ingående än vad som görs i betänkandet. 
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Digital distribution och tillgänglighet 
Utredningen beskriver hur internet i allt större utsträckning används för 
distribution av radio och tv. SRF vill i detta sammanhang framhålla att 
digitala distributionslösningar ofta präglas av bristande tillgänglighet, 
särskilt vad gäller användargränssnitt, appar och tekniska plattformar. 

SRF saknar i betänkandet: 

• Konkreta krav på tillgängliga användargränssnitt för radio- och tv-
tjänster. 

• En analys av hur ökat beroende av appar och komplexa menyer 
påverkar användare med funktionsnedsättning. 

• Åtgärder för personer som helt eller delvis står utanför 
digitaliseringen. 

Att innehållet i sig uppfyller tillgänglighetskrav är inte tillräckligt om 
distributionsformen och gränssnitten inte kan användas självständigt. 
Här är det också viktigt att kräva av leverantörer av gränssnitten att 
säkerställa att medietjänster som har en framhävd plats uppfyller krav på 
tillgänglighet och universell utformning. 

PTS och MCF:s roll enligt SOU 2025:116 
SOU 2025:116 lyfter fram Post- och telestyrelsen (PTS) och 
Myndigheten för civilt försvar (MCF) som centrala aktörer när det gäller 
robusthet, säkerhet och samhällsviktig kommunikation. Vi vill i detta 
sammanhang understryka att båda myndigheterna redan i dag har 
tillgänglighet och delaktighet som en del av sina ordinarie uppdrag. 

Mot bakgrund av betänkandets fokus på säker och robust distribution 
anser SRF att det är ändamålsenligt och konsekvent att PTS och MCF 
ges tydligare och vid behov utökade uppdrag att även säkerställa att 
tillgänglighetsperspektivet integreras i arbetet med radio- och tv 
distribution. Detta gäller särskilt de delar av betänkandet som rör: 



 

Sida 5 av 5 

• ökad digitalisering av distributionen, 
• prioritering av samhällsviktig information vid kris, samt 
• säker tillgång till public service innehåll. 

Krisinformation på olika sätt 
Utredningen betonar vikten av att samhällsviktig information når 
befolkningen vid kris och höjd beredskap och diskuterar bland annat 
prioritering av viss datatrafik, såsom VMA. SRF instämmer i denna 
bedömning men vill framhålla att betänkandet i begränsad utsträckning 
behandlar hur krisinformation behöver utformas för att vara tillgänglig för 
hela befolkningen. 

Vi anser att all samhällsinformation som distribueras vid kris och höjd 
beredskap måste tillhandahållas genom ljud, bild och med möjlighet att 
läsa på punktskrift. 

För SRF är det mycket viktigt att grafiken tillgängliggörs på andra sätt så 
att vi också kan ta del av den. Endast då kan informationen nå hela 
befolkningen på lika villkor. 

SRF menar att detta perspektiv bör tydliggöras i den fortsatta 
beredningen av SOU 2025:116 och beaktas vid genomförandet av 
förslag som rör kriskommunikation och samhällsviktig mediedistribution. 

Med vänlig hälsning 

 

Niklas Mattsson 
Förbundsordförande Synskadades Riksförbund 
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